• ESTADO DO PARA .•
•• Assembleia Legislativa
1- ÀS SRC / SAM. para autuar e publicar;

2-Às comissies de; • •

a.  • L'e-%

04, MOSI /411

Estado do Pará
Assembleia Legislativa

abinete do Deputado BRAZ

PROJETO DE LEI N°106 /2025

ESTADO DO PARÁ
Assembléia Legislathd-

RECEBIDO PELA MESA DIRrr

Em,  /1 ./  (93   §0Z-5

EMENTA
Declara de Utilidade Pública para o Estado do Pará,
em reconhecimento aos serviços que presta em sua
área de atuação, Sindicato dos Produtores Rurais
de Itupiranga - SPRL

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído como Utilidade Pública para o Estado do Pará na forma da Lei n°

4.321 de 03 de setembro de 1970 e suas alterações, Sindicato dos Produtores Rurais de Itupiranga

— SPRI, CNPJ n°. 02.800.466/0001-05, com sede e foro na Av. 14 de Julho, n° 50, Centro, CEP

68.580-000, Itupiranga/PA.

Parágrafo Único — A inobservância das disposições legais fará cessar a qualquer tempo a

presente Utilidade Pública.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Cabanagem, 11 de março de 2025.

IVA BRAZ
Depu o Es dual / PD

Rua do Aveiro, 130, praça Dom Pedro II
Cidade Velha - Belém - Pará CEP: 66020-070
Tel./Fax: (091) 3241-1239 - Ramal: (091) 3213-4335
Email: dep.ivanaldobraz@gmail.com

II a Alb

B
deputado estadual raz

TDADAI un c r - c>cnici l In^ nc

Nr_ 03 .
JUSTIFICATIVA

O Sindicato dos Produtores Rurais de Itupiranga foi fundado em 1998, com o objetivo de
representar, defender e promover os interesses dos produtores rurais da região de Itupiranga, no
estado do Pará. Desde sua criação, a entidade tem trabalhado para melhorar as condições de trabalho
dos agricultores, além de buscar a prosperidade e o desenvolvimento do setor rural.

Ao longo dos anos, o sindicato tem se dedicado a ações que visam não só aumentar a
produtividade da atividade rural, mas também a qualidade de vida e o bem-estar social dos produtores.
Além disso, a entidade atua como mediadora de conflitos, buscando soluções conciliatórias para
disputas, e presta apoio contínuo aos seus associados.

Entre as ações mais reconhecidas do sindicato está a tradicional Cavalgada do Sindicato
dos Produtores Rurais de Itupiranga, um evento que celebra a cultura rural e fortalece os laços entre
a comunidade e os produtores. Através de exposições, feiras e leilões, o sindicato também
proporciona novas oportunidades para os agricultores e auxilia no crescimento da economia local.

Além disso, o Sindicato dos Produtores Rurais de Itupiranga se destaca na defesa dos
direitos e interesses de seus associados, tanto em questões judiciais quanto administrativas, atuando
como um defensor ativo da categoria. A entidade tem se dedicado a garantir que os produtores rurais
tenham voz nas decisões que afetam diretamente suas atividades e suas condições de trabalho. Para
isso, mantém serviços contínuos de orientação e assistência, fornecendo suporte jurídico, técnico e
administrativo. Esses serviços são fundamentais para que os associados possam tomar decisões
informadas e proteger seus direitos, especialmente em questões relacionadas à legislação trabalhista,
tributária e ambiental. A atuação do sindicato nos setores sindicais do meio rural é essencial para
garantir que as necessidades dos produtores sejam atendidas e que suas atividades sejam
desenvolvidas de maneira legal, sustentável e bem-sucedida.

A presença de uma instituição voltada para a defesa dos produtores rurais é essencial,
pois garante que os direitos dessa categoria sejam respeitados e que suas demandas sejam atendidas,
promovendo o desenvolvimento do meio rural e o fortalecimento das comunidades agrícolas. O
trabalho realizado pelo Sindicato dos Produtores Rurais de Itupiranga é fundamental para o
crescimento do setor e a construção de um futuro mais próspero e justo para todos os envolvidos na
atividade rural.

Rua do Aveiro, 130, praça Dom Pedro II

Cidade Velha - Belém - Pará / CEP: 66020-070

TelJFax: (091) 3241-1239 - Ramal: (091) 3213-4335

Email: dep.ivanaldobraz@gmail.com B
deputado estadual raz

a a a TDADAI un c r- ocnici i i inn rsc

,

PLEITO E FUNDAMENTO

Nesta perspectiva, apresento na forma do art. 173 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo, a presente Proposição de Lei para que seja encaminhada ao Governo do Estado e seja

declarada a Utilidade Pública do Sindicato dos Produtores Rurais de Itupiranga - SPRI.

Palácio da Cabanagem, 11 de março de 2025.

IVA
Depu

Rua do Aveiro, 130, praça Dom Pedro II

Cidade Velha - Belém - Pará / CEP: 66020-070

Tel./Fax: (091) 3241-1239 - Ramal: (091) 3213-4335

Email: dep.ivanaldobraz@gmail.com

a a a

..
BRAZ

tadual / PDT

B
deputado estadual

raZ
TDA0A1 un C rOCI'lle2 1 1 inAnc